
COD. PRATICA: 2016-002-10794 

segue atto n. 9386  del 04/10/2016  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA,  CULTURA, BENI 
CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sosteni bilità ambientale 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9386  DEL  04/10/2016 

 
 

OGGETTO:   D.LGS. 152/2006 E S.M.I., L.R. 12/2010, D.G.R. 861/2011 E SMI. 
PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A V.I.A. 
INTEGRATO CON LA PROCEDURA DI VERIFICA DI VALUTAZIONE DI 
INCIDENZA DEL PROGETTO: “GESTIONE SPERIMENTALE 
BIOREATTORE” PRESSO LA DISCARICA DI BORGO GIGLIONE NEL 
COMUNE DI MAGIONE (PG).  
Soggetto Proponente: Soc. TSA - Trasimeno Servizi Ambientali SpA  

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la direttiva 85/337/CEE del Consiglio del 27 giugno 1985, concernente la valutazione di 
impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, come modificata ed integrata con 
la direttiva 97/11/CE del Consiglio del 3 marzo 1997 e con la direttiva 2003/35/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 maggio 2003. 
Vista  la direttiva 2011/92/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13/12/2011. 
Visto  il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i.. 
Vista  la Legge Regionale 16 febbraio 2010, n. 12. 
Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 861 del 26 luglio 2011 e s.m.i. 



COD. PRATICA: 2016-002-10794 

segue atto n. 9386  del 04/10/2016  2 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Ambiente 30/03/2015. 
Vista  l’istanza presentata in data 05/07/2016, acquisita agli atti regionali con prot. n. 
0142874 del 06/07/2016, con la quale la Proponente Dott.ssa Alessia Dorillo, in qualità di 
Legale Rappresentante della Soc. TSA - Trasimeno Servizi Ambientali SpA, con sede legale 
nel Comune di Magione (PG), Loc. Soccorso, Via Case Sparse n. 107 - CAP 06063, ha 
presentato istanza di sottoposizione al procedimento di Verifica di Assoggettabilità a VIA del 
Progetto: “Gestione sperimentale bioreattore” presso la Discarica di Borgo Giglione nel 
Comune di Magione (PG). 
Atteso che il progetto è assoggettato a Verifica di Assoggettabilità, ai sensi e per gli effetti 
del D.Lgs. 152/2006 e smi, della L.R.12/2010, della DGR 861/2011 e smi, in quanto 
intervento compreso nell’Allegato IV alla Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e smi, alla 
categoria progettuale punto 8, lettera t) “Modifiche o estensioni di progetti di cui all’allegato III 
o all’allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere 
notevoli ripercussioni negative sull’ambiente” in cui la modifica od estensione attiene alla 
categoria progettuale di cui alla lett. p) “Discariche di rifiuti urbani non pericolosi con capacità 
complessiva superiore a 100.000 m3 (operazioni di cui all'allegato B, lettere D1 e D5, della 
parte quarta del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152); discariche di rifiuti speciali non 
pericolosi (operazioni di cui all'allegato B, lettere D1 e D5, della parte quarta del decreto 
legislativo 152/2006), ad esclusione delle discariche per inerti con capacità complessiva sino 
a 100.000 m3” dell’Allegato III alla Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e smi. 
Vista la dichiarazione del 16/05/2016 del Responsabile dell’Area Urbanistica ed Assetto del 
territorio del Comune di Magione secondo cui l’area interessata dal progetto risulta 
compatibile con lo strumento urbanistico vigente e non ricade all’interno delle aree di cui 
all’art. 10 comma 2, lett b) della L.R. 12/2010.  
Viste  l’attestazione di avvenuto deposito della documentazione relativa all’istanza di Verifica 
di assoggettabilità presso il Comune di Magione in data 04/07/2016, prot. n. 0015964. 
Vista  la pubblicazione dell’Avviso al pubblico sul sito web della Giunta regionale avvenuta in 
data 08/07/2016. 
Vista  l’attestazione di conformità delle copie digitali rispetto alle copie cartacee sottoscritta 
dal Proponente e dal Referente tecnico del progetto. 
Vista  l’attestazione della veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione ad essa 
allegata sottoscritta dal Proponente e dai Tecnici progettisti. 
Vista  la documentazione e gli elaborati allegati all’istanza. 
Rilevato  che nei 45 giorni utili non sono pervenute osservazioni. 
Considerato che a seguito della documentazione presentata e della verifica di conformità 
dell’istanza, il Servizio Valutazioni Ambientali in data 29/07/2016, con nota PEC n. 0159562-
2016, comunicava al Proponente la procedibilità dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità.  
Tenuto conto  che con PEC n. 0178661-2016 del 05/09/2016, il Servizio Valutazioni 
Ambientali convocava la Conferenza Istruttoria per il giorno 15/09/2016. 
Tenuto conto  del Verbale e degli esiti della Conferenza Istruttoria svoltasi in data 
15/09/2016. 
Visti i pareri pervenuti, espressi da:  
- Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, PEC n. 0185690-2016 del 

14/09/2016; 
- Servizio Recupero ambientale, bonifica, AUA pv Terni, prot. n. 0184924 del 13/09/2016.  



COD. PRATICA: 2016-002-10794 

segue atto n. 9386  del 04/10/2016  3 

- Servizio Geologico e gestione acque pubbliche regionali, PEC n. 0188645-2016 del 
16/09/2016; 

- Servizio Energia, Qualità ambientale, rifiuti e attività estrattive, PEC n. 0192107-2016 del 
21/09/2016; 

- Servizio Pianificazione e tutela paesaggistica, PEC n. 0195282-2016 del 26/09/2016; 
- ARPA Umbria, Direzione Generale, Coordinamento Valutazione e Ispezioni Ambientali, 

PEC n. 0196758-2016 del 27/07/2016. 
Atteso  che i suddetti pareri non hanno evidenziato, con riferimento alla documentazione 
presentata dal Proponente, un’insufficienza delle informazioni ambientali tale da non 
consentire una compiuta valutazione del progetto. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di stabilire , ai sensi di quanto disposto dalla DGR 1100/2014, tenuto conto delle 
risultanze della Conferenza di Verifica di assoggettabilità a VIA, finalizzata alla 
valutazione degli impatti potenziali del progetto in base ai criteri di cui all’Allegato V al 
D.Lgs. 152/2006, nonchè delle valutazioni tecniche rappresentate nei pareri rilasciati dai 
competenti Servizi regionali e da ARPA Umbria, che la realizzazione del Progetto: 
“Gestione sperimentale bioreattore” presso la Discarica di Borgo Giglione nel Comune di 
Magione (PG), non comporta impatti significativi e negativi sull’ambiente.  

2. Di disporre, conseguentemente, ai sensi dell’art. 20, comma 5, del D.Lgs.152/2006, della 
L.R. 12/2010 e della D.G.R. n. 1100/2014, che il progetto non debba essere sottoposto al 
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), nel rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 
2.1 Le attività previste dal progetto proposto non dovranno pregiudicare eventuali 

interventi di bonifica che si rendessero necessari a seguito delle verifiche di cui 
all’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e smi, nè compromettere ulteriormente le matrici 
ambientali.   

2.2 I Progettisti dovranno attestare che il presente progetto e le attività previste dallo 
stesso non interesseranno la falda acquifera sottostante.   

2.3 Durante l’esecuzione dei lavori dovranno essere adottate tutte le precauzioni volte a 
salvaguardare la salute degli operatori e ad impedire la diffusione dell’inquinamento 
rilevato.    

2.4 Dovranno rimanere immutate ed invariate le attività ed il cronoprogramma delle 
azioni che sono a carico del gestore della discarica, condivise in data 09/09/2016 
con il Gruppo di Lavoro di cui alla DGR n. 909/2016.  

2.5 Relativamente al Monitoraggio delle Matrici Ambientali, il Piano di Monitoraggio e 
Controllo Integrato (PMCI), sottoscritto con Arpa nel luglio 2012 e successivamente 
integrato nel 2014, dovrà essere modificato anche a seguito della realizzazione 
degli interventi in progetto ed in funzione delle prescrizioni del Servizio Competente 
relativamente al procedimento di bonifica in corso per la matrice acque sotterranee.   

2.6 Dovranno essere ricostituite le aree boscate previste a compensazione di quelle 
sottratte secondo i termini di cui alla D.D. n. 9653/2011 relativa al precedente 
progetto di ampliamento della discarica stessa.  



COD. PRATICA: 2016-002-10794 

segue atto n. 9386  del 04/10/2016  4 

3. Di stabilire che sono fatte salve tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, nulla osta e assensi comunque denominati, in materia ambientale, necessari per la 
realizzazione e l’esercizio dell’intervento in progetto ai sensi delle normative vigenti. 

4. Di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 13 della Legge 
regionale 16 febbraio 2010, n.12, A.R.P.A. Umbria è individuata quale “Autorità 
competente” allo svolgimento delle attività di vigilanza e controllo in ordine alla 
osservanza delle prescrizioni impartite con il presente provvedimento di Verifica di 
assoggettabilità, al fine di accertarne il puntuale rispetto.  

5. Di disporre che: 
a) copia conforme della presente Determinazione, unitamente a copie dei pareri 

pervenuti, venga notificata:  
- alla Proponente Sig.ra Alessia Dorillo, in qualità di Legale Rappresentante della 

Soc. TSA - Trasimeno Servizi Ambientali SpA, con sede legale nel Comune di 
Magione (PG), Loc. Soccorso, Via Case Sparse n. 107 - CAP 06063; 

- ad A.R.P.A. Umbria, Direzione Generale, Coordinamento Valutazione e Ispezioni 
Ambientali; 

- Al Comune di Magione; 
- Alla Provincia di Perugia. 

b) copia del presente provvedimento venga inviata a tutti i Soggetti invitati a partecipare 
al procedimento. 

c) copia del presente provvedimento venga pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

6. Di dare atto che tutta la documentazione originale relativa al presente provvedimento, la 
quale per sua natura e consistenza non può essere allegata allo stesso, è depositata 
presso l’Archivio regionale – Servizio Semplificazione amministrativa, trasparenza e 
anticorruzione. 

7. Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 04/10/2016 L’Istruttore 

Federico Bazzurro 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 04/10/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 



COD. PRATICA: 2016-002-10794 

segue atto n. 9386  del 04/10/2016  5 

Perugia lì 04/10/2016 Il Dirigente  
Francesco Cicchella 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


